平台和強大的研發實力，一直快速推出新產品。

2726

本集團面向全球發布第

一個中國自主研發的全

球 性 數 字 集 群 標 準

GoTa ，並研製出體積

最小的 3G手機。

集團大事記

中興通訊股份有限公司  二零零四年年報20

‧ 二零零四年一月，本公司董事會進行了換

屆選舉工作，經股東大會選舉，產生了第三屆董事

會成員；第三屆董事會選舉侯為貴先生為公司董事

長，任命殷一民先生為公司總裁；公司第三屆董事

會選舉了提名委員會、薪酬與考核委員會、審計委

員會的成員。

‧ 二零零四年三月，本集團面向全球發布第

一個由中國自主研發的全球性數字集群標準－GoTa

（Global open Trunking architecture），開創中國通

信企業向國際知名廠商進行專利授權的先例。

‧ 二零零四年六月，

本集團與突尼斯交通通信部簽訂

了覆蓋突尼斯兩個中心城市（Tunis

和Sousse）的WCDMA網絡建設合

同，提供WCDMA設備作商業實

驗。這意味著本集團已開始為國

際電信服務提供商建設商用3G網絡。

‧ 二零零四年七月，與中國電信簽署了3G智

能網戰略合作協議和3G終端戰略合作夥伴關係協議，

本次合作協議的簽署標誌著公司與中國電信在3G領

域的合作全面展開。

‧ 二零零四年八月，本集團ADSL設備在2004

雅典奧運會的應用，該設備由本集團免費提供，成

為中國第一個成功服務於奧運會的中國通信設備製

造廠商。

‧二零零四年十一月，本集團研製出體

積最小的3G手機，重量只有104克，在北京通信

展獲得好評。

‧ 二零零四年十一月，在瑞士日內

瓦舉行的國際電聯 ITU-T SG15 (Optical and other

transport network infrastructures) 全會上，由中

興通訊專家擔當編輯人  (Editor) 並以中興通訊提案

為基線文稿的 ITU-T G.665 (G.Raman) 標準被國際

電聯討論並正式批准發布，此項標準填補了國際電

聯在該研究領域的空白。

‧ 二零零四年
十二月，本公司
發行160,151,040

股H股並在香港主板

上市，成為中國首家

在香港成功上市的A

股上市公司。

‧二零零四年十二月，
本公司董事長侯為貴先生當選

「CCTV 2004中國經濟年度人

物」。

股本變動及股東情況

21中興通訊股份有限公司  二零零四年年報

（一）股本變動情況介紹

1、 本公司截止二零零四年十二月三十一日的股本變動情況：

單位：股

本次變動增減（+/-）

本次變動前 送股 境外發行 國有股減持 本次變動後

（註1） 外資股（註2） （註3）

一、 未上市流通股份

發起人股份

其中：

國家持有股份 386,380,800 77,276,160 (1,384,590) 462,272,370

境內法人持有股份 29,203,200 5,840,640 35,043,840

未上市流通股份合計 415,584,000 83,116,800 (1,384,590) 497,316,210

二、 已上市流通股份

1.　社會公眾股（A股） 251,712,000 50,342,400 302,054,400

2.　境外上市外資股（H股） － － 160,151,040 160,151,040

已上市流通股份合計 251,712,000 50,342,400 160,151,040 462,205,440

三、 股份總數 667,296,000 133,459,200 160,151,040 (1,384,590) 959,521,650

註1：本公司於二零零四年五月二十五日實施了二零零三年度利潤分配方案（以本公司二零零三年十二月三十一日總股本66,729.6

萬股為基數，每10股送2股，每10股派3元現金。）

註2：本公司於二零零四年十二月境外發行160,151,040股H股，並於二零零四年十二月九日於香港聯交所上市。

註3：按照相關法律法規，本公司發行H股時，國有股東減持國有股共1,384,590股，約為該H股發行股份總數的0.9%。

2、 截止二零零四年十二月三十一日前三年本公司新股票發行情況：

獲准上市交易 交易中止

時間 股份類別 發行日期 發行價格 發行數量（股） 上市日期 的數量（股） 日期

二零零一年 A股 13/3/2001 人民幣32.7元 50,000,000 6/4/2001 50,000,000 －

二零零四年 H股 2/12/2004 港幣22.0元 160,151,040 9/12/2004 160,151,040 －

股本變動及股東情況

中興通訊股份有限公司  二零零四年年報22

（二）股東情況介紹

1、 股東數量：截止二零零四年十二月三十一日，公司共有股東27877戶（其中A股股東26172戶，H股股東1705

戶）。

2、 前十大股東持股情況

名次 股東名稱 年末持股 年度內股份增減 佔總股本

數量（股） 變動情況（股） 比例（%） 質押凍結情況 股份性質